
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO TECNICO STATALE TECNOLOGICO - LICEO SCIENTIFICO SCIENZE APPLICATE  

“LUIGI TRAFELLI” 
MECCANICA, MECCATRONICA, ENERGIA INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI –  

 ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA - LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE   

 

ISTITUTO TECNICO STATALE TECNOLOGICO - LICEO SCIENTIFICO SCIENZE APPLICATE  

“LUIGI TRAFELLI”  
Cod. Ministeriale RMTF19000X 

00048 Nettuno – Via  S. Barbara, 53 – Distr: 43 – tel..06121127610- Fax 069803083 

rmtf19000x@istruzione.it – rmtf19000x@pec.istruzione.it   - www.itistrafelli.gov.it   C.F. 80249350580              

 

Prot. n. 2868/U         Nettuno, 30/09/2019 

 
Al DSGA 

Ai docenti 

Ai genitori degli studenti 

       Agli studenti del corso diurno 

       Agli studenti del corso serale 

Al Sito web dell’Istituto www.itistrafelli.gov.it 

 

 
Circolare n. 37 

 

Oggetto: Elezioni Organi Collegiali per l'A.S. 2019/2020 

1. Consiglio di Classe – Componente Alunni 

2. Consiglio di Classe – Componente Genitori 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Vista l'O.M. n. 215 del 15.07.1991 e ss. mm. e ii. 

Viste le Circolari Ministeriali n. 192 del 03.08.2000, n. 141 del 24.09.2001, n. 73 del 05.08.2010 

Vista la Del. N. 21 del Consiglio d'Istituto del 5.09.2019 

 

DECRETA 

che:  

il giorno 10 ottobre si svolgeranno le elezioni per il rinnovo degli Organi Collegiali per l'A.S. 2019/2020 

- Consiglio di Classe – Componente Alunni 

- Consiglio di Classe – Componente Genitori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO TECNICO STATALE TECNOLOGICO - LICEO SCIENTIFICO SCIENZE APPLICATE  

“LUIGI TRAFELLI” 
MECCANICA, MECCATRONICA, ENERGIA INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI –  

 ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA - LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE   

 

ISTITUTO TECNICO STATALE TECNOLOGICO - LICEO SCIENTIFICO SCIENZE APPLICATE  

“LUIGI TRAFELLI”  
Cod. Ministeriale RMTF19000X 

00048 Nettuno – Via  S. Barbara, 53 – Distr: 43 – tel..06121127610- Fax 069803083 

rmtf19000x@istruzione.it – rmtf19000x@pec.istruzione.it   - www.itistrafelli.gov.it   C.F. 80249350580              

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO ELEZIONI CONSIGLIO DI CLASSE – COMPONENTE ALUNNI: 

 

Le elezioni per la componente alunni, si svolgeranno il giorno 10 ottobre 2019, secondo l’orario di seguito indicato. 

Occorre precisare alle classi che rimarranno, fino al termine delle attività, nell’aula /laboratorio occupato alla terza 

ora. Ai docenti, pertanto, si richiede particolare attenzione in quanto dovranno raggiungere la classe tenendo presente 

di questa disposizione. 

Diario delle attività:  

a) dalle ore 11,00 alle ore 12,00 in ciascuna classe si terrà un’assemblea che, per delega del D.S. , sarà coordinata 

dai docenti di ciascuna classe secondo l’orario delle lezioni. Nel corso dell’assemblea si discuterà il seguente o.d.g.: 

gli Organi Collegiali – strutture, compiti, modalità di partecipazione e collaborazione;  

b) terminata l’assemblea, alle ore 12,00 si procederà alla costituzione del Seggio, uno per ogni classe e, quindi, alle 

votazioni per le varie elezioni.  

c) Le votazioni si protrarranno sino alle ore 12,30 e le operazioni di spoglio devono terminare entro le ore 13,00. 

d) dalle ore 13,00 alle ore 13,15, terminate le operazioni di spoglio, il Presidente ed il segretario del seggio si 

recheranno in Vicepresidenza e consegneranno alla Commissione Elettorale le buste con le schede votate ed i verbali 

con i risultati delle elezioni. 

Le operazioni di voto saranno coordinate dai Docenti della classe secondo l’orario delle lezioni. 

 

Costituzione seggio elettorale: verrà costituito un seggio per ogni classe formato da un Presidente e da due 

scrutatori scelti fra gli alunni, uno dei quali funge da Segretario, tutti designati dall’assemblea. Dopo la vidimazione 

delle schede da parte di uno degli scrutatori, il Presidente del Seggio, dopo aver fatto l'appello dei presenti, distribuirà 

le schede vidimate agli alunni per le votazioni. 

 

Modalità di votazioni per il consiglio di classe: ricevuta la scheda elettorale l'alunno dovrà inserire una sola 

preferenza, indicando il cognome ed eventualmente il nome dello studente prescelto. 

Si ricorda che tutti gli studenti sono elettori attivi e passivi.  

 

Al termine delle votazioni, i componenti del Seggio provvederanno allo scrutinio dei rappresentanti del Consiglio 

di Classe ed alla compilazione del verbale ed alla proclamazione degli eletti. 

A parità di voto, ai fini della proclamazione, si ricorre al sorteggio. 

 

Le schede votate saranno, quindi, inserite nelle relative buste che saranno successivamente chiuse. 

Al termine della votazione gli studenti del seggio elettorale consegneranno alla Commissione Elettorale in 

Vicepresidenza i verbali debitamente compilati in ogni sua parte e le buste contenenti le schede elettorali.  

 

COMPONENTE  

CONS. CLASSE  

RAPPRESENTANTI  

DA ELEGGERE  

NUMERO 

MASSIMO DEI 

CANDIDATI  

PREFERENZE 

ESPRIMIBILI  

STUDENTI  2  TUTTA LA 

CLASSE  

1  

 

 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO TECNICO STATALE TECNOLOGICO - LICEO SCIENTIFICO SCIENZE APPLICATE  

“LUIGI TRAFELLI” 
MECCANICA, MECCATRONICA, ENERGIA INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI –  

 ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA - LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE   

 

ISTITUTO TECNICO STATALE TECNOLOGICO - LICEO SCIENTIFICO SCIENZE APPLICATE  

“LUIGI TRAFELLI”  
Cod. Ministeriale RMTF19000X 

00048 Nettuno – Via  S. Barbara, 53 – Distr: 43 – tel..06121127610- Fax 069803083 

rmtf19000x@istruzione.it – rmtf19000x@pec.istruzione.it   - www.itistrafelli.gov.it   C.F. 80249350580              

 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO ELEZIONI CONSIGLIO DI CLASSE – COMPONENTE STUDENTI – CORSO SERALE: 

 

Le elezioni per la componente alunni, si svolgeranno il giorno 10 ottobre 2019, secondo le seguenti modalità:  

a) dalle ore 17,45 alle ore 18,45  in ciascuna classe si terrà un’assemblea che, per delega del D.S. , sarà coordinata 

dai docenti di ciascuna classe secondo l’orario delle lezioni, coadiuvati dal coordinatore di classe che è  tenuto a 

presenziare alle operazioni di voto. Nel corso dell’assemblea si discuterà il seguente o.d.g.: gli Organi Collegiali – 

strutture, compiti, modalità di partecipazione e collaborazione;  

b) terminata l’assemblea, alle ore 18.45 si procederà alla costituzione del Seggio, uno per ogni classe e, quindi, alle 

votazioni per le varie elezioni. Le votazioni si protrarranno sino alle ore 19.30 e le operazioni di spoglio  devono 

terminare entro le ore 19.45 Le operazioni di voto saranno coordinate dai Docenti della classe secondo l’orario delle 

lezioni;  

Costituzione seggio elettorale: verrà costituito un seggio per ogni classe formato da un Presidente e da due 

scrutatori scelti fra gli alunni, uno dei quali funge da Segretario, tutti designati dall’assemblea. Dopo la vidimazione 

delle schede da parte di uno degli scrutatori, il Presidente del Seggio, dopo aver fatto l'appello dei presenti, distribuirà 

le schede vidimate agli alunni per le votazioni. 

 

Modalità di votazioni: ricevuta la scheda elettorale l'alunno dovrà inserire una sola preferenza, indicando il 

cognome ed eventualmente il nome dello studente prescelto. 

Si ricorda che tutti gli studenti sono elettori attivi e passivi.  

 

Al termine delle votazioni, i componenti del Seggio provvederanno allo scrutinio dei rappresentanti del Consiglio 

di Classe ed alla compilazione del verbale ed alla proclamazione degli eletti. 

A parità di voto, ai fini della proclamazione, si ricorre al sorteggio. 

Le schede votate saranno, quindi, inserite nelle relative buste che saranno successivamente chiuse. 

Al termine della votazione gli studenti del seggio elettorale consegneranno alla Commissione Elettorale in Aula 

Magna i verbali debitamente compilati in ogni sua parte e le buste contenenti le schede elettorali.  

 

COMPONENTE  

CONS. CLASSE  

(Corso Serale) 

RAPPRESENTANTI  

DA ELEGGERE  

NUMERO 

MASSIMO DEI 

CANDIDATI  

PREFERENZE 

ESPRIMIBILI  

STUDENTI  3 TUTTA LA 

CLASSE  

1  

 

 

ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI NEI CONSIGLI DI CLASSE  

Le elezioni per la componente genitori nei Consigli di Classe si svolgeranno secondo le seguenti modalità:  

Ore 16,00 – Intervento del Presidente della Commissione elettorale che descriverà le funzioni degli Organi 

Collegiali – struttura, compiti, modalità di partecipazione e collaborazione;  

Ore 16,30 – Suddivisione dei genitori per classi ed assemblea degli stessi, coordinata dal docente coordinatore di 

classe delegato per illustrare le problematiche connesse con la partecipazione alla gestione democratica della scuola ed 

informare sulle modalità di voto;  

Ore 17,00 – Votazione 



MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO TECNICO STATALE TECNOLOGICO - LICEO SCIENTIFICO SCIENZE APPLICATE  

“LUIGI TRAFELLI” 
MECCANICA, MECCATRONICA, ENERGIA INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI –  

 ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA - LICEO SCIENTIFICO OPZIONE SCIENZE APPLICATE   

 

ISTITUTO TECNICO STATALE TECNOLOGICO - LICEO SCIENTIFICO SCIENZE APPLICATE  

“LUIGI TRAFELLI”  
Cod. Ministeriale RMTF19000X 

00048 Nettuno – Via  S. Barbara, 53 – Distr: 43 – tel..06121127610- Fax 069803083 

rmtf19000x@istruzione.it – rmtf19000x@pec.istruzione.it   - www.itistrafelli.gov.it   C.F. 80249350580              

 

MODALITA'VOTAZIONI: insediamento seggi elettorali ed inizio votazioni nelle aule assegnate alla presenza del 

docente delegato; nel caso il numero di genitori per classe rendesse impossibile la costituzione dei rispettivi seggi 

elettorali, si raggrupperanno i genitori di più classi al fine di costituire seggi pluriclassi o, al massimo, o un unico 

seggio elettorale per tutta la scuola;  

- appello genitori presenti che dovranno apporre la firma nell'elenco e presentare un documento di riconoscimento, 

- distribuzione schede elettorali e votazione, 

- ricevuta la scheda elettorale il genitore dovrà inserire una sola preferenza, indicando il cognome ed 

eventualmente il nome del genitore prescelto. 

Si ricorda che tutti i genitori sono elettori attivi e passivi.  

Ore 18,30  

 chiusura seggi e relativo scrutinio  

  consegna della busta contenente le schede votate, le schede inutilizzate l’elenco firmato e il verbale alla 

Commissione elettorale in Aula magna;  

Qualora, invece,sia stato costituito un unico seggio, tutte le schede votate, il verbale parzialmente compilato e l'elenco 

firmato dovranno essere inseriti nella busta che sarà consegnata ai componenti del seggio cui spetta il compito di 

svolgere lo spoglio delle schede. 

 

COMPONENTE  

CONS. CLASSE  

RAPPRESENTANTI  

DA ELEGGERE  

NUMERO 

MASSIMO DEI 

CANDIDATI  

PREFERENZE 

ESPRIMIBILI  

GENITORI  2  TUTTI  I 

GENITORI 

1  

 

 

 

Ufficio di competenza: Dirigenza     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alessandra Savarese 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 


